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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0217/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° /

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00003398/2025-17.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre autorizacao para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025, no valor
de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte para atendimento da Atividade 2117 e
pagamentos das despesas que especifica".

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Organica do Municipio, a convocacdo de sessao(des) extraordinaria(s)
para apreciacao deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da
materia.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria referente a
instrumento de planejamento orgcamentario, especificamente a LOA 2025,
para fins de adequacdo orcamentaria das unidades e respectivos valores
das atividades, projetos e operacOes especiais, para implantacdo da
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Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte.

Considerando que a proposta de criacdo Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, tem efeitos a partir de 1° de maio
de 2025, e a necessidade de adequacdo orcamentaria para fins de
implantacéo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura nao
pode esperar o tramite ordinario, restando evidente a urgéncia e o
interesse publico na rapida tramitacdo da matéria.

A compatibilizacdo do PPA 2022-2025, da LDO 2025 e da LOA 2025
(abertura de crédito especial), objetos desta propositura e de
proposituras correlatas enviadas a esse Legislativo, dependem da
aprovacdo da propositura de criacao da Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, também enviada a apreciacdo e
deliberacao do Legislativo.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos protestos
de alta estima e consideracao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n° , de 14 de abril de 2025

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025, no valor de
R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte para atendimento da Atividade 2117 e pagamentos das
despesas que especifica, conforme classificacao constante do Anexo |.”

| — Atividade 2117 — Manutencao da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil — R$ 282.100,00;

Il - Atividade 2117 — Manutencé&o da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Obrigacoes
Patronais — R$ 16.900,00;

Il - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Obrigacoes
Patronais - Intra OFSS — R$ 32.225,00;

IV - Atividade 2117 — Manutenc&o da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Diarias - Pessoal
Civil — R$ 1.000,00;

V - Atividade 2117 — Manutenc&o da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Material de
Consumo — R$ 20.000,00;

VI - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Fisica — R$ 1.000,00;
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VIl - Atividade 2117 - Manutencdo da Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte - pagamento de despesas com
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — R$ 20.000,00;

VIIl - Atividade 2117 - Manutencdo da Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte - pagamento de despesas com
Servicos de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo - Pessoa — R$
5.000,00;

IX - Atividade 2117 — Manutenc&o da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Equipamentos e
Material Permanente — R$ 2.000,00;

O crédito de R$ 380.225,00 sera coberto com recursos provenientes do
excesso de arrecadacdo do exercicio corrente originario da Fonte de
Recurso 01 — Tesouro, conforme classificacdo constante do Anexo II.

Essa adequacdo orcamentaria € necessaria, por conta da criacao da
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, na nova
estrutura da Prefeitura, objeto de proposta correlata encaminhada a esse
Legislativo.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciacao e votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria referente a
instrumento de planejamento orcamentario, especificamente a LOA 2025,
para fins de adequacao orcamentaria das unidades e respectivos valores
das atividades, projetos e operacdes especiais, para implantacdo da
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte.

Considerando que a proposta de criacdo Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, tem efeitos a partir de 1° de maio
de 2025, e a necessidade de adequacao orcamentaria para fins de
implantacéo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura nao
pode esperar o tramite ordinario, restando evidente a urgéncia e o
interesse publico na rapida tramitacao da mateéria.

A compatibilizacdo do PPA 2022-2025, da LDO 2025 e da LOA 2025
(abertura de crédito especial), objetos desta propositura e de
proposituras correlatas enviadas a esse Legislativo, dependem da
aprovacdo da propositura de criacao da Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, também enviada a apreciacao e
deliberacéo do Legislativo.

Por fim, desta propositura consta a solicitacdo de autorizacdo para
abertura de créditos adicionais suplementares, por anulacao,
superavit financeiro ou excesso de arrecadacao, até o limite de 5% (cinco
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por cento) do orcamento das despesas, nos termos da legislacao vigente.
Essa autorizacdo € necessaria para que o Departamento Municipal de
Planejamento possa realizar toda a movimentacdo de dotacbes no
orcamento, nos limites ora estabelecidos.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/22873/22873_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 15/2025 Protocolo 40502 Envio em 15/04/2025 13:17:34



PROJETO DE LEI N° , DE 14 DE ABRIL DE 2025

Dispbe sobre autorizacdo para abertura de credito especial ao Orcamento
Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria
Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da
Atividade 2117 e pagamentos das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
380.225,00 (trezentos e oitenta mil duzentos e vinte e cinco reais), ao
Orcamento Programa 2025, destinada a Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento de atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificacéo constante
do Anexo I:

| — Atividade 2117 — Manutencao da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil — R$ 282.100,00;

Il - Atividade 2117 — Manutencédo da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Obrigacoes
Patronais — R$ 16.900,00;

Il - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Obrigacoes
Patronais - Intra OFSS — R$ 32.225,00;

IV - Atividade 2117 — Manutenc&o da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Diarias - Pessoal
Civil — R$ 1.000,00;

V - Atividade 2117 — Manutenc&o da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Material de
Consumo — R$ 20.000,00;

VI - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Outros Servicos de
Terceiros - Pessoa Fisica — R$ 1.000,00;

VIl - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte - pagamento de despesas com
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica — R$ 20.000,00;

VIII - Atividade 2117 - Manutencdo da Secretaria Municipal de
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Suprimentos, Logistica e Transporte - pagamento de despesas com
Servicos de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo - Pessoa — R$
5.000,00;

IX - Atividade 2117 — Manutenc&o da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte - pagamento de despesas com Equipamentos e
Material Permanente — R$ 2.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacado do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 01 —
Tesouro, conforme classificacédo constante do Anexo |l.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
suplementares, por anulacdo, superavit financeiro ou excesso de
arrecadacdo, até o limite de 5% (cinco por cento) do orcamento das
despesas, nos termos da legislacao vigente.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, produzindo
efeitos em 1° de maio de 2025.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 15/04/2025, as 11:02, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
dewinica ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
requlamentacao do processo eletrénico.
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ANEXO I
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

DECRETO N° 7.306, DE 6 DE JANEIRO DE 2025

Dispbe sobre a Programacéo
Financeira e o Cronograma de
Execucédo Mensal de Desembolso,
conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8°
da Lei Complementar Federal n°
101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuicbes que sao conferidas pela legislacao vigente, em especial o
disposto na Lei Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar
Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacdo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orcamentaria
para o exercicio de 2025, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio
de 2024, na forma discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua
execucdo condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos
correspondentes.
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Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotacbes aprovadas, até o limite da
efetiva arrecadacéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos
termos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

Paragrafo uUnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com 0 objetivo de pagamento da folha
com o pessoal efetivo.

Art. 5° Nao sera objeto de limitacdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n° 3.592, de 3 de dezembro
de 2024 (Lei Orcamentaria Anual 2025 — LOA 2025) ao Poder Legislativo,
e seus créditos adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em
obediéncia ao art. 168 da Constituicdo Federal, conforme dispbe o art. 29-
A da Constituicao Federal.

Art. 7° As medi¢cdes para liberacdo de pagamento de obras em execugéo
deverdo informar o percentual da execucéao fisica da obra, para avaliacao
do servico de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotacdes
orcamentéarias constantes da Lei Municipal n° 3.592, de 3 de dezembro de
2024 (Lei Orcamentaria Anual 2025 — LOA 2025), cujas a¢des dependam
de procedimentos complementares que viabilizem a sua execucao
orcamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete
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Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil a Chefe de Gabinete, em 22/01/2025, as 16:38, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
dewinica ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 22/01/2025, as 16:38, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WND ® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
0 cbdigo verificador 0039201 e o cddigo CRC D7CF82AC.

Referéncia: Processo n°

(o]
3535507.414.00000004/2025-79 SEIn®0039201
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.592, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

Estima a receita e fixa a despesa
do Municipio da Estancia Turistica
de Paraguacu Paulista para o
exercicio financeiro de 2025.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber
gue a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

CAPITULO |
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orcamento Anual do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, para o exercicio
financeiro de 2025, em R$ 321.913.600,00 (trezentos e vinte e um
milhdes novecentos e treze mil e seiscentos reais).

CAPITULO II
DO ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Secao |
Da Estimativa da Receita

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/22873/22873_original .pdf
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Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadacdo de tributos,
renda, contribuicbes e outras receitas correntes e de capital, nos termos



da legislacdo vigente, e das especificacbes constantes no Anexo 2 da Lei
Federal n°. 4.320, 17 de marco de 1964, com o seguinte desdobramento:

: ADM. DIRETA ADM.

TITULO | NOMENCLATURA (R$) INDIRETA (RS$) TOTAL (R$)
1100 Receitas Tributarias | 50.220.900,00 0,00 50.220.900,00
1200 Receitas de 2.155.000,00 | 8.959.000,00 | 11.114.000,00

Contribuicdes
1300 Receita Patrimonial 5.155.565,93 | 32.260.000,00 | 37.415.565,93
1600 |Receitas de Servigos| 3.934.000,00 0,00 3.934.000,00
1700 Transferéncias |14 g9 991 13 218.880.901,13
Correntes
1900 | OutrasReceitas | , 59 50000 | 130.000,00 | 2.751.000,00
Correntes
DEDUCOES DO | _ ]
FUNDEB () 26.210.000,00 26.210.000,00
Contribuicdes
7200 Sociais -Intra OFSS 9.910.806,84 9.910.806,84
7600 Taxa de 1.286.379,31 | 1.286.379.31
Administracao
Outras Receitas
7900 Correntes -Intra 9.092.212,88 9.092.212,88
OFSS
0,00
Total das Receitas Correntes |256.757.367,06 | 61.638.399,03 | 318.395.766,09
0,00
Operacoes de
2100 Crédito 0,00
2200 Alienacéo de Bens 230.000,00 230.000,00
2400 | Transferénciasde | 5,57 933 9; 3.287.833,91
Capital
0,00
Total das Receitas de Capital | 3.517.833,91 0,00 3.517.833,91

TOTAL GERAL

260.275.200,97

61.638.399,03

321.913.600,00

entre 0s orgaos orcamentarios, conforme o art. 4° desta Lei.

Secao ll

Da Fixacao da Despesa

Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 321.913.600,00 (trezentos e vinte
e um milhdes novecentos e treze mil e seiscentos reais), distribuidas

Secao lll

Da Distribuiciao da Despesa por Orgio
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Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminacdo dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta 0 seguinte

desdobramento:
01 — DISTRIBUICAO DA DESPESA POR FUNCAO DE GOVERNO

TITULO NOMENCLATURA VALOR (R$)
1 Legislativa 4.869.488,33
2 Judiciaria 1.032.500,00
4 Administracéo 22.424.100,75
6 Seguranca Publica 1.267.751,85
8 Assisténcia Social 7.887.695,55
9 Previdéncia Social 30.072.000,00
10 Saude 83.390.987,99
12 Educacéo 81.085.200,00
13 Cultura 1.161.023,08
15 Urbanismo 17.919.900,00
18 Gestdo Ambiental 1.319.382,05
20 Agricultura 652.841,02
23 Comeércio e Servicos 6.920.333,91
26 Transporte 20.000,00
27 Desporto e Lazer 3.287.463,07
28 Encargos Especiais 25.330.000,00
99 Reserva de Contingéncia 33.272.932,40

TOTAL 321.913.600,00

02 - DISTRIBUICAO DA DESPESA POR SUBFUNCAO

TITULO NOMENCLATURA VALOR (R9)
31 Acao Legislativa 4.869.488,33
61 Acédo Judiciaria 1.032.500,00
122 Administracéo Geral 32.812.152,11
124 Controle Interno 145.650,00
125 Normatizagao e Fiscalizac&o 1.287.000,00
181 Policiamento 1.217.751,85
182 Defesa Civil 50.000,00
241 Assisténcia ao Idoso 389.793,27
243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente 4.630.252,28
244 Assisténcia Comunitaria 2.867.650,00
272 Previdéncia do Regime Estatutario 30.072.000,00
301 Atencdo Basica 23.550.729,43
302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 41.257.501,28
303 Suporte Profilatico e Terapéutico 3.797.055,92
304 Vigilancia Sanitaria 622.000,00
305 Vigilancia Epidemiolégica 2.343.000,00
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306 Alimentacao e Nutricao 4.313.000,00
361 Ensino Fundamental 47.942.400,00
365 Educacéao Infantil 28.829.800,00
392 Difusao Cultural 1.161.023,08
451 Infra-Estrutura Urbana 2.209.000,00
452 Servigos Urbanos 15.535.900,00
542 Controle Ambiental 1.494.382,05
606 Extensé&o Rural 652.841,02
695 Turismo 6.920.333,91
782 Transporte Rodoviario 20.000,00
812 Desporto Comunitario 3.287.463,07
843 Servico da Divida Interna 3.930.000,00
846 Outros Encargos Especiais 21.400.000,00
997 Reserva de Contingéncia - RPPS 32.081.399,03
999 Reserva de Contingéncia 1.191.533,37
TOTAL 321.913.600,00
03 — DISTRIBUICAO DA DESPESA POR ELEMENTO
TITULO NOMENCLATURA VALOR (R$)
1 Aposentadorias, Reserva Remunerada e 18.160.000,00
Reformas
3 Pensoes 3.855.000,00
4 Contratacao por Tempo Determinado 2.944.975,76
11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 99.754.279,77
13 Obrigagdes Patronais 14.115.010,18
14 Diarias - Pessoal Civil 793.197,74
18 Auxilio Financeiro a Estudantes 605.800,00
21 Juros Sobre a Divida por Contrato 30.000,00
30 Material de Consumo 9.360.662,69
31 Premiacdes Cultura_is, Artisticas, Cientificas, 24.500.00
Desportivas e Outras
32 Material, Bem ou Servi(_;o para Distribuicao 9.554.000.00
Gratuita
33 Passagens e Despesas com Locomocgao 65.000,00
35 Servigos de Consultoria 350.000,00
36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 880.309,67
39 Outros Servicos de, Terceiros - Pessoa 64.952.223.66
Juridica
40 Servigos de Tecn(_)logi~a da Informacéao e 1.080.900.00
Comunicacgao - P.J
41 Contribuicdes 2.711.500,00
46 Auxilio Alimentacao 19.416.500,00
47 Obrigacdes Tributarias e Contributivas 3.161.000,00
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48 Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 132.000,00
51 Obras e Instalactes 6.008.954,61
52 Equipamentos e Material Permanente 2.179.033,10
61 Aguisicao de Iméveis 700.000,00
70 Rateio pela Participacdo em Consorcio Publico | 2.480.549,28
71 Principal da Divida Contratual Resgatada 3.906.643,72
91 Sentencas Judiciais 11.754.414,54
92 Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00
93 Indenizacao e Restituicbes 6.000,00
96 Ressarcimento de D_e_spesas de Pessoal 560.000,00
Requisitado
97 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do 9.092.212.88
RPPS
99 Reserva de Contingéncia 33.272.932,40
TOTAL 321.913.600,00

04 — DISTRIBUICAO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA

TITULO NOMENCLATURA VALOR (R$)
3 Despesas Correntes 274.034.262,42
4 Despesas de Capital 14.606.405,18
9 Reserva de Contingéncia 33.272.932,40
TOTAL 321.913.600,00
05 - DISTRIBUICAO DA DESPESA POR ORGAO DA ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO
DIRETA
TITULO NOMENCLATURA VALOR (R$)
Poder Legislativo 4.869.488,33
1 Camara Municipal 4.869.488,33
Poder Executivo 254.890.712,64
2 Gabinete do Prefeito e Dependéncias 6.988.385,00
3 Departamento de Administracao e Finangas 8.207.500,00
4 Depto. de Obras e Servicos Publicos 9.475.900,00
5 Depto. de Agricultura e Abastecimento 652.841,02
6 Departamento de Educacéao 81.085.200,00
7 Departamento de Cultura 1.161.023,08
8 Departamento de Turismo 6.920.333,91
9 Departamento de Esporte e Lazer 3.287.463,07
10 Departamento de Saude 83.477.862,72
11 Departamento de Assisténcia Social 7.844.195,55
12 Depto. Seguranca, Transito e Transporte 2.857.251,85
13 Depto. de Assuntos Juridicos 1.032.500,00

18

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/22873/22873_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 15/2025 Protocolo 40502 Envio em 15/04/2025 13:17:34



14 Encargos Gerais do Municipio 30.999.533,37
15 Departamento Mummpal de Mglo Ambiente e 6.859.382.05
Projetos Especiais
16 Departamento de Planejamento 462.500,00
17 Departamento de Industrla, Comeércio e 837.041,02
Servigos
18 Departamento de Recursos Humanos 549.300,00
19 Departamento de Urbanismo e Habitacao 2.192.500,00
ADMINISTRACAO
INDIRETA
TITULO NOMENCLATURA VALOR (R$)
1 Instituto Municipal de Seguridade Social 62.153.399,03
TOTAL 321.913.600,00
Secao IV

Da Autorizacdo para Abertura e Operacoes de Crédito

Art. 5° Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescricoes constitucionais
e nos termos da Lei Federal n°. 4.320, 17 de marco de 1964, e da Lei n°
3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes Orcamentarias 2025,
autorizado a:

| - realizar operagcOes de crédito até o limite estabelecido na legislacéo
vigente e aplicavel a espécie;

Il - realizar operacOes de crédito por antecipacao de receita, nos termos
da legislacéo vigente;

Il - abrir créditos adicionais suplementares, por anulacdo, superavit
financeiro ou excesso de arrecadacao, até o limite de 5% (cinco por cento)
do orcamento das despesas, nos termos da legislacao vigente.

1° Nao onerardo o limite previsto no inciso Il deste artigo, os créditos
destinados a suprir insuficiéncia nas dotacfes orcamentarias relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida publica, débitos constantes e
precatorios judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.

2° A autorizacao, conforme previsto no inciso Ill deste artigo, aplica-se
também ao Poder Legislativo, desde que 0s recursos para sua abertura
sejam provenientes da anulacdo de suas proprias dotacoes.

CAPITULO Il
DAS DISPOSICOES FINAIS
Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a:
| - utilizar os recursos vinculados a conta Reserva de Contingéncia, nas
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situacdes previstas no art. 5°, inciso Ill, da Lei de Responsabilidade Fiscal;
art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio de 2001; e art.
7° da Lei n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes Orgcamentarias
2025;

Il - contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a
modernizacdo administrativa e tributaria, bem como a execucdo de
programas de habitacdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de
Responsabilidade Fiscal, de Resolu¢gdes do Senado Federal e disposi¢coes
da legislac&o pertinente;

Il - incluir reserva especifica para atendimento de programacgoes
decorrentes de emendas parlamentares individuais, nos termos da Lei n°
3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes Orgcamentéarias 2025, e da
Lei Organica do Municipio.

Art. 7° Esta lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2025.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
seil ﬁ Chefe de Gabinete, em 03/12/2024, as 16:35, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WeiNG ™R 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 03/12/2024, as 16:36, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
demnc ®* 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacao do processo eletrbnico.

: © acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
a4 0 cAdigo verificador 0031198 e o codigo CRC 3F4C83FE.
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Palécio Legislétivo Agua Grande ‘/p
Comagq, T layic

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Lei n°. 015/25 de
autoria do sr. Prefeito Municipal, protocolizado em
15/04/2025, a Procuradoria Juridica para analise e
apresentacao do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria. Informo que o presente
Projeto podera ser apreciado em sesséo
Extraordinaria a ser convocada.

Gabinete da Presidéncia, 22 de abril de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-04-22 13:58

pl_13-2025.pdf(~1.2 MB) [ pl_14-2025.pdf(~870 KB) [4 pl_15-2025.pdf (~316 KB) [8 plc_03-2025.pdf(~2.8 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©13/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre alterac¢des na Lei Municipal n2 3.412, de 192 de
dezembro de 2021, Plano Plurianual 2022 a 2025 - PPA 2022-2025, para fins de implantacdo da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte, na nova estrutura da Prefeitura". Protocolo em 15/04/25;

2) PROJETO DE LEI N2 ©14/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre altera¢des na Lei Municipal n¢ 3.571, de 5 de
julho de 2024, Lei de Diretrizes Orgamentdrias 2025 - LDO 2025, para fins de implantacdo da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte, na nova estrutura da Prefeitura". Protocolo em 15/04/25;

3) PROJETO DE LEI N2 @15/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, para
atendimento da Atividade 2117 e pagamentos das despesas que especifica". Protocolo em 15/04/25;

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 ©03/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Altera a Lei Complementar n2 303, de 15 de janeiro
de 2025, que Dispde sobre a estrutura e organizacdo administrativa da Administra¢do Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista e da outras providéncias, para fins de cria¢do da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, e da outras
providéncias". Protocolo em 15/04/25.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 22/04/2025, 13:59
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 015/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-04-22 14:02

desp_pres_pl_15.pdf (~194 KB)
Sr. Procurador Juridico,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer

técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 22/04/2025, 14:02



Palacio Legislativo Agua Grande P
Comayq, %MW

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 21/2025
Protocolo 40530 Envio em 22/04/2025 15:27:19

Assunto: Projeto de Lei n2 15/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 15/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025,
no valor de RS 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte
para atendimento da Atividade 2117 e pagamentos das despesas que especifica”, conforme
classificagdo constante do Anexo |.

| - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — RS 282.100,00;

Il - Atividade 2117 — Manutenc¢do da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Obrigacdes Patronais — RS 16.900,00;

Il - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Obrigacdes Patronais - Intra OFSS — RS 32.225,00;

IV - Atividade 2117 — Manutengdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Didrias - Pessoal Civil — RS 1.000,00;

V - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Material de Consumo — RS 20.000,00;

VI - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica — RS 1.000,00;

VIl - Atividade 2117 — Manutencao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica — RS 20.000,00;

VIII - Atividade 2117 — Manutenc¢do da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Servicos de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo - Pessoa — RS
5.000,00;

IX - Atividade 2117 — Manutencado da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte -
pagamento de despesas com Equipamentos e Material Permanente — RS 2.000,00.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢Go orcamentdria
especifica;"
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O art. 22 diz que o crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente origindario da Fonte de Recurso 01 — Tesouro, conforme
classificagdo constante do Anexo Il.

Fontes de Recurso 01 00 RS 380.225,00
Subtotal Excesso de Arrecadagdo RS 380.225,00
TOTAL EXCESSO RS 380.225,0

Prevé ainda em seu art. 32 autorizagdo para abrir créditos adicionais suplementares,
por anulac¢do, superavit financeiro ou excesso de arrecadagdo, até o limite de 5% (cinco por cento) do
orcamento das despesas, nos termos da legisla¢do vigente.

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Incisos I, Il e lll da Lei Federal n?
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer G despesa e serd precedida de exposigcdo
justificativa.

§ 12 - C(Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

| — o superavit financeiro apurado em balan¢o patrimonial do exercicio anterior;

Il — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacbes orcamentdrias .....

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o0 Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

Por fim, prevé em seu art. 42 a entrada em vigor na data de sua publicagdo, mas com
efeitos & partir de 12 de maio.

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissGes
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competentes, bem como na Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢cdo, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razao da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituigdo, Justica e Reda¢Go manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢amento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢cdo.”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n? 217/2025-GAP, protocolizado em
15/04/2025, que seja convocado sessdo extraordinaria para apreciacdo do projeto, nos termos do art.
17, inciso IX, da Lei Organica do Municipio, em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria referente a instrumento
de planejamento orcamentario, especificamente a LOA 2025, para fins de adequagcdo orcamentdria
das unidades e respectivos valores das atividades, projetos e operacdes especiais, para implantacao
da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte. Considerando que a proposta de
criacdo Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, tem efeitos a partir de 12 de
maio de 2025, e a necessidade de adequacgao orcamentdria para fins de implantagao, a fim de evitar a
perda de oportunidade, esta propositura ndo pode esperar o tramite ordindrio, restando evidente a
urgéncia e o interesse publico na rapida tramitagdao da matéria. A compatibilizacdo do PPA 2022-
2025, da LDO 2025 e da LOA 2025 (abertura de crédito especial), objetos desta propositura e de
proposituras correlatas enviadas a esse Legislativo, dependem da aprovacao da propositura de
criagdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, também enviada a apreciagdo
e deliberagdo do Legislativo.

A realizacdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei Organica do
Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessoes legislativas, reunir-se-d
ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu Regimento Interno.
§2° - As reunides extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunifio ou fora dela, pelo Presidente da
Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessbes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento da
Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sess@o ou fora dela.

§ 12 Quando feita fora de sessGo, a convocagdo serd levada ao conhecimento dos
Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunica¢o pessoal e escrita,
com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente efetuar
a convocacao de sessdo extraordindria para apreciacdo de qualquer projeto de lei, desde que
observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria, de acordo com justificativas apresentadas
no Oficio n2 91/2026-GAP e no projeto, cabendo ao Presidente da Casa, nos termos do art. 17, IX da
LOM atender ou ndo ao pedido.
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Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo, cabem,

entre outras, as seguintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Camara Municipal, no periodo das reunides
ordinarias, guando a matéria a ser apreciada for urgente e de natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 22 de abril de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que, nos termos do § 2° do art. 177 do
Regimento Interno, e durante a pauta do Expediente
da 62 Sessdo Ordinaria de 22/04/2025, o senhor
Presidente da Camara Municipal CONVOCOU uma
Sessdo Extraordinaria a ser realizada no dia
24/04/2025, quinta-feira, as 14h, para deliberagao das
seguintes matérias: | — Em discussdo e votacao
unicas: 1) Projeto de Lei n°. 015/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal; 2) Projeto de Lei n° 016/25, de
autoria da Mesa Diretora; e Il — Em 1° turno de
discussao e votagao: 3) Projeto de Lei Complementar
n°. 003/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal; 4)
Projeto de Lei n° 013/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal; 5) Projeto de Lei n°. 014/25, de autoria do

sr. Prefeito Municipal.

Departamento Legislativo, 22 /04 /2025

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo
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Parecer de Relator Especial 10/2025
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Ao Projeto de Lei n° 015/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispbde sobre autorizagdo para abertura de

crédito especial ao Orgamento Programa 2025,

no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria

Municipal de  Suprimentos, Logistica e

Transporte, para atendimento da Atividade 2117 e

pagamentos das despesas que especifica.
RELATORIO

Nomeada pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n° 015/2025, relato a seguir, como Relatora Especial, as observagdes que
julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal
de Suprimentos, Logistica e Transporte para atendimento da Atividade 2117 e pagamentos
das seguintes despesas, conforme classificacao constante do Anexo I:

| - Atividade 2117 — Manutencgao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte pagamento de despesas com Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil —
R$ 282.100,00;

Il - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte pagamento de despesas com Obrigagdes Patronais — R$ 16.900,00;

[l - Atividade 2117 — Manutencao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte pagamento de despesas com Obrigacdes Patronais - Intra OFSS — R$
32.225,00;

IV - Atividade 2117 — Manutenc¢ao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte pagamento de despesas com Diarias - Pessoal Civil — R$ 1.000,00;

V - Atividade 2117 — Manutengao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte pagamento de despesas com Material de Consumo — R$ 20.000,00;

VI - Atividade 2117 — Manutengao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte pagamento de despesas com Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica —
R$ 1.000,00;

VII - Atividade 2117 — Manutencg&o da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte pagamento de despesas com Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica —
R$ 20.000,00;

VIII - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte pagamento de despesas com Servigos de Tecnologia da Informagao
e Comunicagéo - Pessoa — R$ 5.000,00;

IX - Atividade 2117 — Manutenc¢ao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte pagamento de despesas com Equipamentos e Material Permanente — R$
2.000,00.
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O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao
do exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 01 — Tesouro, conforme classificagao
constante do Anexo Il.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Orgénica do Municipio, combinado
com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso | da Constituicdo Federal,
além do art. 43, § 1°, incisos |, Il e Il da Lei Federal n® 4.320/1964.

Dispbe o art. 3° do projeto que o Poder Executivo fica autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares, por anulagdo, superavit financeiro ou excesso de
arrecadacao, até o limite de 5% (cinco por cento) do orcamento das despesas, nos termos
da legislacao vigente.

Ademais, esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo
efeitos em 1° de maio de 2025.

ApOs analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 015/2025, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 24 de abril de 2025.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Relatora
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PROJETO DE LEI N° 015/25
PREFEITO MUNICIPAL
PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGCAO: MAIORIA ABSOLUTA
62 SESSAQ EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2025
NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstengao
1° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindo a Sesso
2° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
3° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
4° |OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO N
5° | JAMILSON DE SOUZA )Q
6° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR L
7° | PAULO ROBERTO PEREIRA e
8° | AMAURI CARLOS CABOCLO X
9° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR e
10° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO e
11° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA N
12° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO \C
13° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE e

TOTAIS

10 ] 2L

R%)moéw‘ YWer

Jis”

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 015/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 62 Sessao Extraordinaria realizada
em 24 de abril de 2025, sendo aprovado por dez (10)
votos favoraveis x dois (2) votos contrarios dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 24 / 04 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo15/2025
Protocolo 40547 Envio em 24/04/2025 16:10:44

AO PROJETO DE LEI N° 015-2025

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orcamento Programa 2025,
no valor de R$ 380.225,00 destinada a
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte, para atendimento da Atividade 2117
e pagamentos das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 380.225,00 (trezentos
e oitenta mil duzentos e vinte e cinco reais), ao Orcamento Programa 2025, destinada a
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento de atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2117 — Manutencao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil — R$
282.100,00;

Il - Atividade 2117 — Manutencao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Obrigagdes Patronais — R$ 16.900,00;

Il - Atividade 2117 — Manutengao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Obrigagdes Patronais - Intra OFSS — R$ 32.225,00;

IV - Atividade 2117 — Manutencao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Diarias — Pessoal Civil — R$ 1.000,00;

V - Atividade 2117 — Manutengédo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Material de Consumo — R$ 20.000,00;

VI - Atividade 2117 — Manutencao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica — R$
1.000,00;

VII - Atividade 2117 — Manutencdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica — R$
20.000,00;

VIII - Atividade 2117 — Manutengao da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Servicos de Tecnologia da Informacdo e
Comunicacgéao - Pessoa — R$ 5.000,00;

IX - Atividade 2117 — Manutencgéo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte - pagamento de despesas com Equipamentos e Material Permanente — R$
2.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente originario da Fonte de Recurso 01 — Tesouro, conforme classificacdo
constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, por
anulagao, superavit financeiro ou excesso de arrecadagao, até o limite de 5% (cinco por cento)
do orcamento das despesas, nos termos da legislagao vigente.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 015/25 - PL 015/25 - 1
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Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, produzindo efeitos em 1° de maio de
2025.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 24 de abril de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro proprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 015/2025

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 015/2025, que “Dispbe sobre autorizacdo
para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00
destinada a Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da
Atividade 2117 e pagamentos das despesas que especifica”, foram aprovados com o Projeto,
na totalidade, fazendo parte integrante deste Autégrafo n° 015/25.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 24 de abril de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO

1° Secretario 2° Secretario
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Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

41

Autografo 15/2025 Protocolo 40547 Envio em 24/04/2025 16:10:44

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/22910/22910_original.pdf



a—~

Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTO0S:22040058869, 2025.04.24
15:10:47 BRT

a—~

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2025.04.24 15:46:19 BRT

e

Assinado por:'LEANDRO MONTEIRO
DE SIQUEIRA:36330153884,
2025.04.24 15:45:06 BRT

e

Assinado por: THIAGO RAMOS
FRANCISCHETTI:33424976881,
2025.04.24 15:53:26 BRT

e

Assinado por:"”AMAURI CARLOS

42

CABOCLO:13725185840, 2025.04.24

15:46:13 BRT

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2025/22910/22910_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 15/2025 Protocolo 40547 Envio em 24/04/2025 16:10:44



i .

Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0069-2025
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 24 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos aprovados na 62 Sessdo Exiraordinaria desta Casa
Legisiativa, realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 014/25, relativo ao Projeto de Lei n® 016/25, de autoria da Mesa
Diretora, que “Dispbe sobre a fixagdo dos subsidios dos Secretarios Municipais da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista para a 192 Legisiatura, mandato 2025/2028

2) AUTOGRAFO N° 015/25, relativo ao Projeto de Lei n® 015/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da Atividade 2117 e pagamentos das
despesas que especifica”.

Atenciosamente,

FABIO FERNANDO STQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plenarioc “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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VETO N° 001/2025

Ementa:

Veto Total ao Projeto de Lei n® 15/2025 (Autografo n°
15/2025, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
“Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$
380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento
da Atividade 2117 e pagamentos das despesas que
especifica”.

Data de Apresentagao: 19/05/2025
Protocolo: 40.706

Autor: Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0310/2025 - GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei n° 015/2025 (Autografo n°
15/2025, de autoria do Prefeito).

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00003729/2025-19

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do 8 1° do art.
57 combinado com o inciso VI do art. 70 da Lei Organica do Municipio,
decidi pelo VETO TOTAL do Projeto de Lei n°® 015/2025 (Autografo n°
15/2025), de autoria do Prefeito, aprovado pela Camara Municipal em
sessdo realizada no dia 24 de abril de 2025, que "Dispbe sobre
autorizagado para abertura de crédito especial ao Orgcamento Programa
2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal
de Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da Atividade
2117 e pagamentos das despesas que especifica".

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23040/23040_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Veto 1/2025 Protocolo 40706 Envio em 19/05/2025 11:40:29

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo
veto integral ao projeto de lei pelas seguintes RAZOES:



No caso em tela temos que: aprovou-se o crédito especial para uma
finalidade especifica, qual seja: a Secretaria Municipal de Suprimentos,
Logistica e Transporte. Acontece que a criacdo da nova Secretaria nao foi
aprovada pelos Vereadores.

Ao aprovar o crédito especial, impede que o Municipio use 0 recurso
previsto (R$380.225,00) para outra finalidade. Para que o Municipio possa
usar o referido dinheiro, ha a necessidade de nova abertura de crédito
especial, ou melhor, sera necessario que o Municipio faca o pedido de
credito especial junto a Camara para analise e deliberagcdo, ou seja,
movimentara a maquina executiva e legislativa para produzir o mesmo
efeito do veto ao projeto.

Pelo exposto acima, mostra-se que a melhor saida no presente caso e
vetar o projeto de lei. Vejamos:

O 81°, do art. 57, da Lei Organica Municipal, prevé que:

“§1° - Se o0 Prefeito considerar o projeto, no todo ou em parte,
inconstitucional, ilegal ou contrario a esta lei ou ao interesse publico,
veta-lo-a, total ou parcialmente, no prazo de quinze dias uteis, contados
da data do seu recebimento, e comunicara os motivos do veto, dentro de
quarenta e oito horas, ao Presidente da Camara Municipal”.

O Prefeito ao vetar o projeto fara com que o valor nele previsto retorne a
destinacdo de origem, ou seja, podera ser usado como, inicialmente,
previsto. Ja sancionando o Autografo sera necessario nova deliberacéo da
Camara de Vereadores para que o dinheiro retorne para o local de origem.

Por sua vez o art. 127, baliza os atos administrativos nos seguintes
termos:

“Art. 127 - Os atos de qualquer dos Poderes municipais obedecerdo aos
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade publicidade,
eficiéncia, razoabilidade, motivagdo”.

Sancionar uma lei que destina recurso financeiro para uma secretaria que
ndo existe é algo que “fere de morte” os principios da eficiéncia e
razoabilidade, pois, ndo se mostra eficiente depender de nova deliberacao
da Camara quando se pode evitar tal necessidade. Ndo se mostra
razoavel deixar um recurso destinado a algo que néo existe.

Por fim, cabe invocar o 8§1°, do art. 128, que assim prevé:

“§1° - A Administracdo Publica tem o dever de anular os proprios atos,
quando eivados de vicios que os tornem ilegais, bem como a faculdade
de revoga-los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade, respeitados
nestes casos os direitos adquiridos”.

Ao vetar o projeto o Executivo revogara um ato que foi eivado de vicio
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guando da votacao da Camara de Vereadores.

Em suma, sancionar o projeto mostra-se contrario ao interesse publico,
bem como, viola os principios da eficiencia e razoabilidade, pois, o
Municipio ficara impedido de aplicar o dinheiro em outras necessidades,
pois, ele esta destinado para algo que, ainda, ndo existe. Ja sancionando
sera necessario a autorizacao legislativa para movimentar o dinheiro, que
pode vir ou n&o.

Por todo o exposto, opino pelo veto, em razdo da inconstitucionalidade
formal.

gina.pdf

E 0 nosso parecer.”

40 ori

Essas, Senhor Presidente, as razbes que me conduziram a vetar o
Projeto de Lei n°® 015/2025 (Autégrafo n® 015/2025), as quais submeto a
elevada apreciacao dos Senhores Membros dessa Camara Municipal.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 19/05/2025, as 11:29, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
dewinica ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

e " acao= documento conferlr&ld _orgao_acesso_ externo= 0, mformando
i 0 codigo verificador 0065709 e o codigo CRC A32BAGA9.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00003729/2025-19

SEIn° 0065709

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23040/230
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DESPACHO

Matéria: Veto n° 001/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei n°® 15/2025 (Autégrafo n® 15/2025, de

autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagao
para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025,
no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da
Atividade 2117 e pagamentos das despesas que especifica”.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto

no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

[{pee i)

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento

Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdao da seguinte
Comisséo Permanente:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 19 de maio de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Veto protocolizado para tramitacao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-05-19 14:08

veto_001-25.pdf (~122 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de Veto para tramita¢do nesta Casa, a saber:

1) VETO N2 001/25, aposto ao PROJETO DE LEI N2 015/25 de autoria do sr. Prefeito Municipal que “Dispde sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte, para atendimento da Atividade 2117 e pagamentos das despesas que especifica”. Protocolo em 19/05/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 19/05/2025, 14:19
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissdo: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGCAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciacao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 001/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 20/05/2025

Departamento Legislativo, 19 de maio de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Veto a CCJR - Veto n° 001/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-05-19 14:21

desp_a_ccjr_veto_01.pdf (~209 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Veto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 19/05/2025, 14:22
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n°® 001/25, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, a Procuradoria Juridica desta
Casa, para analise da matéria e apresentagao do
competente parecer técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 21 / 05/ 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicdo, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,
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Remessa Veto 01

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-05-21 10:54

despacho_ccjr_ao_juridico_veto_01.pdf (~194 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Veto n? 001/2025 para andlise e expedicdao do competente parecer
técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

o7
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Parecer Juridico 28/2025
Protocolo 40763 Envio em 23/05/2025 15:37:56

Assunto: Veto 01/2025 - Veto Total ao Projeto de Lei n2 015/2025 (Autdgrafo n? 15/2025, de
autoria do Prefeito)

Autoria do Veto : Executivo Municipal

| - RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissao de parecer, o VETO TOTAL
n2 01/2025 ao Projeto de Lei n2 15/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, justificando em suas
razGes, em suma, que aprovou-se o crédito especial para uma finalidade especifica, qual seja: a
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, sendo que a criacdo dessa nova
Secretaria nao foi aprovada pelos Vereadores. Dessa forma, ao aprovar esse projeto de lei de crédito
especial, o Municipio fica impedido de usar esse recurso ali previsto, no valor de R$380.225,00, para
outra finalidade. Para que o Municipio possa usar o referido dinheiro, hd a necessidade de nova
abertura de crédito especial, ou melhor, sera necessario que o Municipio faca novo pedido de crédito
especial junto a Camara para analise e deliberagdo, ou seja, movimentarda a mdaquina executiva e
legislativa para produzir o mesmo efeito do veto ao projeto.

Por essas razdes, o projeto de lei 015/202 mostra-se contrario ao interesse publico,
bem como, viola os principios da eficiéncia e razoabilidade, pois, o Municipio ficard impedido de
aplicar o dinheiro em outras necessidades, pois, ele estd destinado para algo que ndo existe. Ja
sancionando sera necessario a autorizacao legislativa para movimentar o dinheiro, que pode vir ou
ndo. Por todo o exposto, opino pelo veto, em razao da inconstitucionalidade formal.

E o sucinto relatdrio. Passo a analise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio, apds a
aprovacao de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito Municipal sancionar ou
vetar os projetos no prazo de 15 dias Uteis e comunicar a Camara Municipal com o motivo do veto, no
prazo de 48 horas. O Projeto de Lei n? 15/2025 de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi aprovado por
unanimidade pelos vereadores desta Casa de Leis na 62 Sessdo Extraordindria realizada no dia
24/04/2025, sendo encaminhado em 24/04/2025 para o Sr Prefeito Municipal para fins de Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as razoes de
veto a esta Casa de Legislativa em 19/05/2025, dentro do prazo legal, se enquadrando, portanto, no
disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispde:
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Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunica¢@o motivada do aludido ato.

Desta forma, esta Procuradoria Juridica OPINA favoravel a tramitacao do veto na
forma prevista na Lei Organica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2. Das Razoes do Veto

De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto mostra-se contrario ao interesse
publico, bem como, viola os principios da eficiéncia e razoabilidade, pois, o Municipio ficard impedido
de aplicar o dinheiro em outras necessidades, pois, ele estd destinado para algo que, ainda, ndo
existe. J4 sancionando serd necessario a autoriza¢do legislativa para movimentar o dinheiro, que
pode vir ou ndo. Por todo o exposto, opino pelo veto, em razdo da inconstitucionalidade formal.

No presente caso, aprovou-se o crédito especial para uma finalidade especifica, qual
seja: a criagdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, na qual nao foi
aprovada pelos Vereadores. Ao aprovar o crédito especial, impede que o Municipio use o recurso
previsto (R$380.225,00) para outra finalidade. Para que o Municipio possa usar o referido dinheiro,
ha a necessidade de nova abertura de crédito especial, ou melhor, sera necessario que o Municipio
faca novo pedido de crédito especial junto a Camara para analise e deliberacdo, ou seja, movimentara
a mdquina executiva e legislativa para produzir o mesmo efeito do veto ao projeto.

Assim, no presente caso, a melhor saida é vetar o projeto de lei. Vejamos: O §19, do
art. 57, da Lei Organica Municipal, prevé que:

“8§1° - Se o Prefeito considerar o projeto, no todo ou em parte, inconstitucional, ilegal
ou contrdrio a esta lei ou ao interesse publico, veta-lo-a, total ou parcialmente, no
prazo de quinze dias uteis, contados da data do seu recebimento, e comunicarad os
motivos do veto, dentro de quarenta e oito horas, ao Presidente da Camara
Municipal”.

O Prefeito ao vetar o projeto fard com que o valor nele previsto retorne a destinacdo
de origem, ou seja, podera ser usado como, inicialmente, previsto. De outro lado, sancionando o
Autoégrafo, serd necessario nova deliberacdo da Camara de Vereadores para que o dinheiro retorne
para o local de origem.

Por sua vez o art. 127, baliza os atos administrativos nos seguintes termos:

“Art. 127 - Os atos de qualquer dos Poderes municipais obedecerdo aos principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade publicidade, eficiéncia, razoabilidade,
motivagao”.

Sancionar uma lei que destina recurso financeiro para uma secretaria que nao existe
é algo que “fere de morte” os principios da eficiéncia e razoabilidade, pois, ndo se mostra eficiente
depender de nova deliberacdo da Camara quando se pode evitar tal necessidade. Ndo se mostra
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razodavel deixar um recurso destinado a algo que nao existe.
Por fim, cabe invocar o §19, do art. 128, que assim prevé:

“81° - A Administracdo Publica tem o dever de anular os proprios atos, quando
eivados de vicios que os tornem ilegais, bem como a faculdade de revoga-los, por
motivo de conveniéncia ou oportunidade, respeitados nestes casos os direitos
adquiridos”.

Ao vetar o projeto o Executivo revogara um ato que foi eivado de vicio.

Por estas razdes esta Procuradoria Juridica OPINA favoravel a manuten¢do do veto
pelo Plenario.

lll - Do Quérum e Procedimento de Votagao do Veto

A aprecia¢do do VETO devera seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e §§ da
Lei Organica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara Municipal, ou seja, ser
apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa (§ 52 do
Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de acordo com o § 52 do art. 260 do R.l., esta
Camara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua aprecia¢do, a partir de 19/05/2025.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunica¢@o motivada do aludido ato.

§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a contar de
seu recebimento na Secretaria Administrativa.

O Quérum para rejeicdo do veto serd por maioria absoluta dos membros da Camara
através de votacdo nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete) vereadores devem
manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrario, o veto serd mantido, e por consequéncia o projeto
de lei serd arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as disposicdes aprovadas serdo promulgadas
pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se este ndo o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em
igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.1.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto s6 poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos membros da

Cédmara, através de votacdo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposi¢des aprovadas serdo promulgadas pelo Presidente

da Cdmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao Vice-

Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também tera direito a voto caso
ocorra empate na vota¢do, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso Il, alinea “j”, item “3” do
Regimento Interno.
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A votacdo sera aberta e nominal, em turno Unico de discussdo e votacdo, conforme
dispGe, por analogia, o artigo 251, § 39, Il do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagdo sdo:

§ 39 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a votagdo nominal para:

Il - Votagdo de todas as proposigées que exijam quorum de maioria absoluta ou de
2/3 (dois tercos) para sua aprovacgdo,”

IV - Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razdes deverdo ser submetidos ao crivo apenas da Comissdo de
Constituicdo, Justica e Redagdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para emitir
parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a Comissdo de
Constituigcdo, Justica e Redagdo que poderd solicitar audiéncia de outras Comissées.

§ 32 - As ComissGes tém o prazo conjunto e improrrogdvel de quinze (15) dias para
manifestar-se sobre o veto.”

V - CONCLUSAO

Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramita¢do do
VETO TOTAL n2 01/2025 ao Projeto de Lei n? 15/2025, com a deliberagdo através de voto aberto e
nominal, s6 podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da Camara Municipal.

Sobre as razdes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j., manifesta-se favoravel a
manutenc¢do do veto, pelas razdes ja explicitadas, cabendo ao Plenario a decisdo de manter ou
rejeitar o veto.

Paraguacu Paulista, 23 de maio de 2025

MARIO ROBERTO PLAZZA
Procurador Juridico
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Parecer Comissao 30/2025
Protocolo 40915 Envio em 09/06/2025 11:00:30

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Veto n° 001/2025 - Projeto de Lei n° 015/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 015/2025
(Autégrafo n® 15/2025, de autoria do Prefeito),
de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
"Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2025,
no valor de R$ 380.225,00 destinada a
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte, para atendimento da Atividade
2117 e pagamentos das despesas que
especifica”.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relacéo ao Veto em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator, a CCJR faz do
competente Relatério o seu Parecer, manifestando-se de forma FAVORAVEL ao
Veto n° 001/2025, de acordo com os motivos expostos pelo Relator, reservando ao

Plenario a decisao final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 9 de junho de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Presidente da Comissao

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

Vice-Presidente e relator

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario
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RELATORIO

Ao Veto n° 001/2025 - Projeto de Lei n° 015/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 015/2025
(Autoégrafo n® 15/2025, de autoria do Prefeito),
de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
"Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2025,
no valor de R$ 380.225,00 destinada a
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica
e Transporte, para atendimento da Atividade
2117 e pagamentos das despesas que
especifica".

RELATORIO

O Veto encaminhado a este relator, para analise e parecer, visa vetar
integralmente o Projeto de Lei n° 015/2025, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
"Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito especial ao Orgamento
Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a Secretaria Municipal de
Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da Afividade 2117 e
pagamentos das despesas que especifica”.

O Projeto de Lei n° 015/2025 foi aprovado por unanimidade pelos
vereadores desta Casa de Leis na 62 Sessdo Extraordinaria realizada no dia
24/04/2025, sendo encaminhado em 24/04/2025 para o Sr Prefeito Municipal para
fins de Autografo.

O veto em analise foi protocolizado dentro do prazo legal de 15 dias
uteis, contados do envio do Autégrafo, conforme previsto no art. 260 do Regimento
Interno da Casa.

Em suas razdes, o Chefe do Executivo justifica que o projeto mostra-se
contrario ao interesse publico, bem como, viola os principios da eficiéncia e
razoabilidade, pois, o Municipio ficara impedido de aplicar o dinheiro em outras
necessidades, pois, ele esta destinado para algo que, ainda, nao existe. Ja
sancionando sera necessario a autorizagao legislativa para movimentar o dinheiro,
que pode vir ou ndo. Por todo o exposto, opino pelo veto, em razdo da
inconstitucionalidade formal.

No presente caso, aprovou-se o crédito especial para uma finalidade
especifica, qual seja: a criagdo da Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e
Transporte, na qual ndao foi aprovada pelos Vereadores. Ao aprovar o crédito
especial, impede que o Municipio use o recurso previsto (R$380.225,00) para outra
finalidade. Para que o Municipio possa usar o referido dinheiro, ha a necessidade de
nova abertura de crédito especial, ou melhor, sera necessario que o Municipio faga
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novo pedido de crédito especial junto a Camara para analise e deliberagdo, ou seja,
movimentara a maquina executiva e legislativa para produzir o mesmo efeito do veto
ao projeto.

Assim, no presente caso, a melhor saida € vetar o projeto de lei.

O Prefeito ao vetar o projeto fard com que o valor nele previsto retorne
a destinacado de origem, ou seja, podera ser usado como, inicialmente, previsto. De
outro lado, sancionando o Autégrafo, sera necessario nova deliberacdo da Camara
de Vereadores para que o dinheiro retorne para o local de origem.

Finalizando, sancionar uma lei que destina recurso financeiro para uma
secretaria que nao existe é algo que fere os principios da eficiéncia e razoabilidade,
pois, ndo se mostra eficiente depender de nova deliberagdo da Camara quando se
pode evitar tal necessidade.

Como nao se mostra razoavel deixar um recurso destinado a algo que
nao existe, justifico assim o voto favoravel ao Veto n° 001/2025.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Veto n° 001/2025, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 9 de junho de 2025.

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Relator
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Oficio N° 0117-2025 - C

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 13 de junho de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 10 Sessao
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na proxima segunda-feira, dia 16 de junho de
2025, esta formada pelas seguintes matérias:

| - EXPEDIENTE
A) Indicagcbes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:

1) INDICAGAO N° 217/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, adotar
providéncias para cessao gratuita de terrenos/espag¢os nas principais festas da cidade para
vendedores informais de pequenos negdcios (cachorro quente, salgados, espetinhos) sem
estabelecimentos fixos, para exploragcdo comercial com a devida estrutura’.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
2) INDICAGAO N° 218/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a pavimentagdo
asfaltica da Rua Anisio Machado, trecho compreendido entre as ruas Duque de Caxias e Dr.
Lauro Ferreira Braga, Barra Funda’.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:

3) INDICAGAO N° 220/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto a
Secretaria competente para efetuar a mudancga do estacionamento de motos para a esquina
da rua Marechal Deodoro”;

4) INDICAGAO N° 221/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto &
Secretaria competente para implantar o sentido de mé&o tnica para o trénsito de veiculos na
rua José da Cunha Guedes Brito, no trecho entre a rua Concei¢cdo de Monte Alegre até a
avenida Siqueira Campos”;

5) INDICAGAO N° 222/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos junto a
Secretaria de Saude para adquirir e implantar na rede municipal de saude, a realizagao de
pelo menos um ultrassom morfolégico para cada uma das gestantes que fazem o
acompanhamento pré-natal pela rede publica”;

6) INDICACAO N° 237/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
criacdo de uma Unidade de Atendimento do Homem, para questbes especificas da Saude
Masculina”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
7) INDICACAO N° 223/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de uma canaleta de escoamento de aguas pluviais, tipo ‘sarjetdo’, na avenida

Pauta da 102 SO de 16/06/2025 - 1
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Desportista Joaquim Leite, esquina com a rua Alfredo Roufi, no Conjunto Habitacional
Governado Mario Covas’;

8) INDICAGAO N° 224/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um redutor de velocidade, do tipo “lombada”, nos termos do CTB — Cdédigo de
Transito Brasileiro, na avenida Jair Garcia Nogueira, no Jardim das Oliveiras, na altura do
numero 107;

9) INDICAGAO N° 225/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalagcdo de um ponto de 6nibus do tipo Guarita, com cobertura, no cruzamento da avenida
José Bonifacio com a avenida Desportista Joaquim Leite, na Vila Marim”;

10) INDICAGAO N° 226/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um ponto de 6nibus do tipo Guarita, com cobertura, na Pragca do Lapa, no
bairro da Barra Funda”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

11) INDICAGAO N° 227/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
pavimentacéo da rua Alegre, na Barra Funda”;

12) INDICAGAO N° 228/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
reparos urgentes na ‘boca de lobo’ existente na rua Zeca Jorge, na altura do numero 50, no
Jardim Murilo Macedo’;

13) INDICAGAO N° 229/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalacdo de um ‘sarjetdo’ na esquina entre as ruas Padre Anchieta e Quata, na Barra
Funda”;

14) INDICAGAO N° 230/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
implementagdo de um abrigo de animais abandonados nas ruas de Paraguacu Paulista,
especialmente neste periodo de intenso frio”;

15) INDICAGAO N° 231/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
instalagdo de um obstaculo, do tipo lombada, na rua Pedro de Toledo, na altura do numero
606

16) INDICAGAO N° 232/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a implantagéo de
uma canaleta de escoamento de aguas pluviais, do tipo sarjetdo, na esquina da rua
Fortaleza com a avenida Manoel Anténio de Souza, na Vila Priante”:

17) INDICAGAO N° 233/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagdo de
estudos pelo departamento competente para a alteracdo para dois tempos do semaforo
existente no cruzamento da avenida Brasil com a rua Prefeito José Deliberador”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

18) INDICAGAO N° 234/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
obras urgentes de recuperagéo e redirecionamento do sarjetdo da rua Tomas Pereira Alvim
n® 862, no Conjunto Habitacional Anténio Pertinhez, a Fercon”;

19) INDICAGAO N° 235/25, que “Indica ao senhor Presidente da Mesa Diretora da
Casa de Leis, a implementacdo do interprete de Libras nas sessbes da Camara Municipal
de Paraguacgu Paulista”;

20) INDICAGAO N° 236/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, o estudo pela
Secretaria de Cultura, para implementagao do programa Cinema no Bairro”.

B) Requerimentos — deliberagéo em bloco:

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:
1) REQUERIMENTO N° 221/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista, informagbes sobre a quantidade de servidores publicos municipais que se
encontram em licenga médica para tratamento de saude”;
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2) REQUERIMENTO N° 222/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista, informagdes sobre a obra de drenagem urbana realizada na rua Expedicionarios”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

3) REQUERIMENTO N° 224/25, que “Requer ao sr. Secretario de Saude do Estado
de Sao Paulo informagbes quanto ao recente fechamento das Unidades de Terapia
Intensiva (UTIs) Pediatrica e Neonatal do Hospital Regional de Assis (HRA), conforme
amplamente divulgado pela imprensa’,

4) REQUERIMENTO N° 225/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a existéncia de programa ou projeto municipal voltado ao atendimento veterinario
gratuito ou subsidiado para animais pertencentes a familias de baixa renda”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
5) REQUERIMENTO N° 228/25, que “Requer informagdes sobre o calendario cultural
no municipio de Paraguacgu Paulista’.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

6) REQUERIMENTO N° 229/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informag¢6es
e providéncias referentes a limpeza e dedetizagdo do cemitério municipal”;

7) REQUERIMENTO N° 230/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal informages e
providencias referentes a possibilidade da instalacdo de um dispositivo de acesso aos
pedestres, no semaforo existente na Avenida Sete de Setembro, nas proximidades do n°
2.431, no Jardim das Oliveiras”;

8) REQUERIMENTO N° 231/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
referentes ao valor gasto em despesa de locacdo de impressoras utilizadas pela
administragédo publica”;

9) REQUERIMENTO N° 232/25, que “Requer da Concessionaria EIXO-SP,
informacgébes sobre a duplicagdo da SP 284 - Rodovia Manilio Gobbi”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
10) REQUERIMENTO N° 233/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées a
realizagcao de castragao de pets por parte da prefeitura municipal no ambito do municipio”;
11) REQUERIMENTO N° 234/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a frota municipal que serve a populagdo e esta alocada na Secretaria Municipal de
Saude e suas dependéncias”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
12) REQUERIMENTO N° 235/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre o funcionamento dos conselhos municipais nas mais diversas areas”.

C) Moc¢ao:
- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 008/25, que “Manifesta Congratulagbes aos
gestores Ricardo de Paiva Pereira (Presidente da Fundagdo Gammon) e a Professora
Cinthia Maria Ribeiro Lourengo (Diretora da ESAPP) representando toda equipe; pelo
reconhecimento da Escola Superior de Agronomia de Paraguagu Paulista como Entidade
Beneficente de Assisténcia Social, resultando no equilibrio financeiro da instituicdo e o
posterior recredenciamento junto ao Governo Federal com o conceito 4.0 (de 5 possiveis),
junto ao MEC”.
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Il - ORDEM DO DIA
| - Vetos:

1) VETO TOTAL N° 001/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 015/25 de autoria do Executivo, que "Dispbe sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 380.225,00 destinada a
Secretaria Municipal de Suprimentos, Logistica e Transporte, para atendimento da Atividade
2117 e pagamentos das despesas que especifica”;

2) VETO TOTAL N° 002/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 012/25 de autoria do Vereador Fabio Santos, que "Institui no municipio o 'Dia
Municipal do Flashback";

Il - Matérias em discussdo e votacdo unicas:

3) PROJETO DE LEI N° 017/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispée
sobre a obrigatoriedade de nomeagdo de pessoas com qualificagdo técnica para os cargos
de Secretarios Municipais e da outras providéncias”;

4) PROJETO DE LEI N° 018/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe
sobre a proibicdo de inauguragdo de obras publicas inacabadas ou que ndo atendam as
condi¢cbes minimas de funcionamento no a&mbito do municipio de Paraguacgu Paulista e da
outras providéncias”;

5) PROJETO DE LEI N° 022/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Institui
o Dia Municipal do Fisioterapeuta e do Terapeuta Ocupacional no Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacgu Paulista”;

6) PROJETO DE LEI N° 023/25, de autoria do Vereador Daniel Faustino, que “Institui
o Programa Paraguagu Sem Barreiras e da outras providéncias”;

7) PROJETO DE LEI N° 024/25, de autoria do Vereador Daniel Faustino, que “Institui
0 Programa Municipal de Inclusdo Produtiva de Grupos Vulneraveis no Municipio de
Paraguacgu Paulista e da outras providéncias”;

8) PROJETO DE LEI N° 026/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que
‘Regulamenta as atividades desenvolvidas pelo Setor de Apoio AEE - Atendimento
Educacional Especializado’;

9) PROJETO DE LEI N° 030/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autoriza¢ao para abertura de crédito especial ao Or¢gamento Programa 2025, no valor
de R$ 647.077,52, destinado as Secretarias Municipais de Saude e de Assisténcia Social,
para atendimento de atividades e pagamentos das despesas relacionadas que especifica’

10) PROJETO DE LEI N° 034/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizag&o para abertura de crédito especial ao Or¢amento Programa 2025, no valor
de R$ 959.249,20, destinado a Secretaria Municipal de Salde, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

Il - Matérias em 1° turno de discussao e votacao:

11) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Autoriza a remissdo parcial de créditos tributarios e néo tributarios, no
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exercicio de 2025, como incentivo aos contribuintes para pagamento da divida ativa com o
Municipio”;
12) PROJETO DE LEI N° 031/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe

sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

13) PROJETO DE LEI N° 032/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessao.

Atenciosamente,

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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VETO N° 001/25

AO PROJETO DE LEI N° 015/25

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VQTAQAO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAQ: MAIORIA ABSOLUTA

102 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2025
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NOME DO VEREADOR

NAO | Ausente

Abstencao

10

JAMILSON DE SOUZA

20

AMAURI CARLOS CABOCLO

30

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

4°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

50

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

PRI

60

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindﬁ a Sessio

70

PAULO ROBERTO PEREIRA

80

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

90

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

10°

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

11°

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

12°

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

13°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Y% R P R %

TOTAIS

14

X u%d & o T iwe

“ LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 001/25, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei n°.
015/25, de sua autoria, foi deliberado na 10 Sessao
Ordinaria realizada em 16 de junho de 2025, tendo
recebido doze (12) votos favoraveis dos Vereadores,
nao obtendo, dessa forma, o quérum de maioria
absoluta necessario a sua rejeigao (art. 53, §1°, XIV do
RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, arquive-se o Projeto de Lei n° 015/25, ora

vetado.

Departamento Legislativo, 16 /06 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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